

## 中期報告

### 未審核業績

方正控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零零年六月三十日止六個月之未審核綜合業績，連同去年同期之比較數字如下：

### 綜合損益賬

|                          | 附註 | 截至六月三十日止六個月   |                  |
|--------------------------|----|---------------|------------------|
|                          |    | 二零零零年<br>千港元  | 一九九九年<br>千港元     |
| <b>營業額</b>               | 1  | 883,116       | 802,545          |
| 銷售成本                     |    | (661,719)     | (701,939)        |
| 毛利                       |    | 221,397       | 100,606          |
| 其他收益                     |    | 6,368         | 1,618            |
| 銷售費用                     |    | 67,354        | 66,934           |
| 行政費用                     |    | 82,461        | 92,459           |
| 其他經營費用                   |    | 21,683        | 44,266           |
| 整體經營費用                   |    | 171,498       | 203,659          |
| <b>經營溢利／(虧損)</b>         |    | 56,267        | (101,435)        |
| 財務費用                     |    | (5,001)       | (5,265)          |
|                          |    | 51,266        | (106,700)        |
| 應佔溢利／(虧損)：               |    |               |                  |
| 聯合控制機構                   |    | (66)          | 939              |
| 聯營公司                     |    | (618)         | —                |
| <b>除稅前溢利／(虧損)</b>        |    | 50,582        | (105,761)        |
| 稅項                       | 2  | (2)           | (116)            |
| <b>未計少數股東權益前溢利／(虧損)</b>  |    | 50,580        | (105,877)        |
| 少數股東權益                   |    | 407           | —                |
| <b>股東應佔日常業務溢利／(虧損)淨額</b> |    | <u>50,987</u> | <u>(105,877)</u> |
| <b>每股盈利／(虧損)</b>         | 4  |               |                  |
| — 基本                     |    | <u>4.6 港仙</u> | <u>(13.2) 港仙</u> |
| — 攤薄                     |    | <u>4.5 港仙</u> | <u>不適用</u>       |

## 中期報告

附註：

### 1. 營業額

營業額指期內扣除退貨及折扣之售出貨品發票淨值與及所提供服務之價值。

### 2. 稅項

|                              | 截至六月三十日止六個月  |              |
|------------------------------|--------------|--------------|
|                              | 二零零零年<br>千港元 | 一九九九年<br>千港元 |
| 中華人民共和國(「中國」)<br>(香港特別行政區除外) | —            | 116          |
| 海外地區                         | 2            | —            |
| 期內稅項支出                       | <u>2</u>     | <u>116</u>   |

由於本期內並無應課稅溢利，因此並無計算香港利得稅撥備。

本集團之中國全資附屬公司北京北大方正電子有限公司由一九九八年一月一日起至二零零零年十二月三十一日止三年度須按標準稅率之50%繳納中國所得稅。本集團之中國全資附屬公司北京方正奧德計算機系統有限公司自一九九九年起到二零零一年十二月三十一日止三個財政年度獲豁免中國所得稅，其後第四至第六年(包括首尾兩年)則按標準稅率之50%繳納中國所得稅。現時中國附屬公司之標準稅率為15%。由於本期內有關之中國附屬公司仍在免稅期或並無應課稅溢利，因此並無計算中國所得稅撥備。

其他地區應課稅溢利之稅項乃按本集團營業地區之稅率，根據有關法例、詮釋及慣例計算。

本期內並無重大未撥備之遞延稅項(一九九九年：無)。

### 3. 轉撥至一般儲備

截至二零零零年六月三十日止六個月，並無自保留盈利轉撥至一般儲備。根據有關中國法規，上述劃撥將於年終時作出。

### 4. 每股盈利／(虧損)

截至二零零零年六月三十日止六個月之每股基本盈利／(虧損)乃根據期內股東應佔未審核純利約50,987,000港元(截至一九九九年六月三十日止六個月：虧損約105,877,000港元)及根據已發行普通股加權平均數約1,108,928,000股(截至一九九九年六月三十日止六個月：約800,146,000股)計算。

## 中期報告

每股攤薄盈利乃根據期內股東應佔未審核純利約50,987,000港元，及期內已發行普通股加權平均數約1,108,928,000股並假設期內行使全部尚未行使購股權而無償發行之普通股加權平均數約13,403,000股計算。

由於上年度期內之尚未行使購股權具有反攤薄影響，故此並無呈列上年度同期之每股攤薄虧損。

### 中期股息

董事會並不建議派付截至二零零零年六月三十日止六個月之中期股息（一九九九年：無）。

### 財務概要及業務回顧

成功實行內部管理及業務重組後，本集團已轉虧為盈，並取得可觀業績。本集團截至二零零零年六月三十日止六個月之財務業績概要如下：

#### 電子出版系統及多媒體系統

電子出版系統及多媒體系統業務之營業額約為262,000,000港元，較一九九九年同期下降8%。毛利約70,000,000港元，較上年度同期下降3%，而毛利率則由上年度同期之25%增至約27%。

營業額的下降主要原因是由於集團趨向邊際利潤及高速增長市場，如E-media，多媒體及互聯網等行業。管理層預期此轉移將會有較大的增長潛力，因此，在長遠而言會對本集團帶來更多利益。

現時，本集團仍為傳媒界之翹楚，並取得以下成果：

- 二零零零年上半年，本集團成功爭取珠海特區報、上海特區報、華商報及烏魯木齊晚報等多個主要中國新聞集團客戶。
- 與中國最大新聞集團人民日報簽訂報章出版綜合供應合約，合約總值約為20,000,000元人民幣。
- 本集團成功推出全新研究產品新聞資料搜尋系統－「方正淵博」，並於期內售出超過100套，營業額約為3,000,000元人民幣。

## 中期報告

本集團亦繼續擴展多媒體及互聯網業務及客戶基礎：

- 成立有關宣傳「電子媒體」策略之互聯網業務，並取得羊城晚報有關建設網站及其他多份新合約。
- 二零零零年四月，本集團推出「方正翔宇」2.0全新升級版。方正翔宇為用作設立網站及發佈資料之通用應用工具。北京、安徽與浙江多個電視廣播公司及其他互聯網內容供應商網站現正採用該全新版本。
- 二零零零年四月及六月，分別獲得南華早報及tom.com網站採用本集團全新軟件產品「電稿通」。

### 系統集成

按去年度年報所述，系統集成業務將成為本集團其中主要溢利來源之一。系統集成業務之營業額上升逾10倍至大約226,000,000港元。毛利則約為96,000,000港元，相等於本集團毛利總額約43%。

透過人脈關係及優質服務與技術支援，本集團具有穩定之中國同業及財務機構客戶，客戶數目超過100名，目前主要客戶包括中國工商銀行及中國建設銀行之大部份中國分行。

本集團於回顧期間成功爭取總值約150,000,000港元之新合約，其中包括江陰市農村信用社之金融IC卡應用系統（合同金額約為10,000,000港元）、廣東工商銀行設立驗印系統（合同金額約為11,000,000港元）及為中信國安及山東省工商管理局安裝H-1000 POS終端機系統（合同金額約為18,000,000港元）。而截至二零零零年六月三十日，現有未完成重大合約共值約160,000,000港元。

### 硬件分銷

硬件分銷業務之營業額下降24%至大約342,000,000港元。然而，毛利則上升61%至約22,000,000港元。毛利率則增至6%，而上年度同期則為3%。

毛利率大幅上升主要由於集團轉移偏向銷售較高檔次的大型高增值商業產品，相信此舉可為本集團帶來更高的回報。

## 中期報告

### 經營費用

本集團業績理想，顯示嚴格控制成本及審慎財務與策略措施均屬實際且具有成效。為控制經營成本，本集團已採用多項措施，其中包括重組業務及人員調配以有效運用資源、精簡及終止表現欠佳之業務，並加強應收賬款及存貨量之內部監控。

實行該等措施後，二零零零年之表現優異，整體經營費用減少約16%。

### 展望

期內業績顯著轉虧為盈後，本集團預期下半年會再有增長，而其中重大發展及展望概述如下：

#### 電子出版系統及多媒體系統

- 二零零零年十一月推出廣告管理系統－「經緯」及報章出版管理系統－「文韜」升級版。
- 二零零零年九月與中國出版社及互聯網「書店」合作推出「e-book」綜合系統。
- 開發電視節目製作及廣播綜合系統。

#### 系統集成

- 中國稅務局之金稅項目
- 中國保險公司之「Call Centre」系統
- 中國建設銀行之數據中心系統
- 中國交警局之交警IC卡系統

#### 互聯網業務

為掌握中國迅速增長之互聯網業務機會，並發揮本集團與業務夥伴(尤其是中國之媒體業務)之緊密合作關係，本集團近期開始透過Founder Data Corporation International Limited (「FDC」)及其附屬公司與聯營公司(「FDC集團」)從事非媒體互聯網業務。

## 中期報告

按本公司於二零零零年九月九日之通函所詳述，本公司有意向於香港聯合交易所有限公司上市之榮文科技(集團)有限公司(「榮文科技」)出售FDC全部權益，以換取榮文科技之主要股權，榮文科技(將透過FDC集團)作為方正日後提供互聯網服務之旗艦。因此，如日後FDC集團之業務發展所需的資金，可獨自經由榮文科技透過證券市場集資。

FDC集團透過其主要附屬公司北京方正互動網絡技術有限公司(「AdTargeting」)、Founder EC-Media Limited(「EC-Media」)及Founder EC-Tech Limited(「EC-Tech」)經營三項主要業務，而上述各主要附屬公司之主要業務如下：

- a. AdTargeting主要作為中國之互聯網廣告代理商。AdTargeting已獲委任為Yahoo!之中國網上廣告代理，亦與30多家中國主要報章及出版商建立超級媒體聯盟(「媒體聯盟」)，擔任彼等之網站廣告獨家代理。
- b. EC-Media建立商戶對商戶之電子商貿平台，專門用於有關新聞出版／網絡媒體，以進行網上交換新聞內容，例如消息及圖片，與及進行不同廣告媒體之廣告交易。
- c. EC-Tech主要作為軟件開發商，集中發展電子商貿平台技術，與及提供主要用於零售管理及供應鏈管理之應用軟件服務。

### 海外市場

本集團計劃擴大業務之地理範圍及拓展海外市場。

### 馬來西亞

本集團將首次把海外業務分拆上市，本集團計劃於二零零一年將馬來西亞之聯營公司PUC Founder (MSC) Sdn. Bhd. (「Founder (MSC)」)在馬來西亞自動報價交易所(「MESDAQ」)公開上市，於二零零零年九月十一日在馬來西亞吉隆坡舉行一項簽約儀式，委任K & N Kenanga Bhd.作為保薦人。Founder (MSC)於馬來西亞之中文報業排版市場擁有超過70%之市場佔有率，而該公司正開發Founder FingerTec Fingerprint Identification System，並會於明年在全球發售。

Founder (MSC)計劃自建議首次公開發售集資約16,000,000馬元，以投資指紋及電子商貿產品之研究及開發。

## 中期報告

### 日本

本公司成功邀請一位知名策略性夥伴與本集團建立夥伴關係，與Softbank Investment Company Limited (「Softbank」) 達成協議，投資本公司之日本全資附屬公司方正株式會社。

Softbank將持有方正株式會社約18%權益，投資額約為10,000,000美元，而投資額將以現金支付。方正株式會社之主要業務為軟件開發、系統集成及硬件分銷。

總括而言，董事會對本集團日後業務前景十分樂觀，並有信心二零零零年之業績表現優異，標誌著本集團昂然踏入新紀元。

### 董事購入股份之權利

根據香港高等法院批准並於二零零零年三月三十一日起生效之安排計劃，本公司採納一購股權計劃，允許本公司向本公司或其附屬公司之僱員(包括董事)以及根據方正(香港)有限公司(本公司之全資附屬公司)購股權計劃授出而尚未行使購股權之持有人授出購股權，以作為註銷方正(香港)有限公司購股權計劃之回報。

根據本公司於二零零零年三月三十日之購股權計劃，本公司向本公司董事授出購股權以認購本公司之新股份。於二零零零年六月三十日尚未行使之購股權如下：

| 董事姓名 | 於二零零零年<br>六月三十日尚未<br>行使之購股權數目 |
|------|-------------------------------|
| 王選   | 10,800,000                    |
| 張旋龍  | 9,360,000                     |
|      | <u>20,160,000</u>             |

上述所有購股權均可以每股普通股1.397港元之行使價於二零零零年三月三十日至二零零五年十二月六日期間行使，行使價可按購股權計劃之規定調整。

除上述者外，本公司或其任何附屬公司截至二零零零年六月三十日止六個月內任何時間概無訂立本公司董事或主要行政人員或其各自之配偶或十八歲以下之子女或主要行政人員可藉購入本公司或任何其他關連公司團體之股份或公司債券而獲得利益之任何安排。

### 董事於股本之權益

於二零零零年六月三十日，張旋龍先生在若干附屬公司中持有非實益個人股本權益，其利益歸本公司所有，目的純為符合公司股東數目之最低要求。

## 中期報告

除上文所述及已於「董事購入股份之權益」一節中所披露外，於二零零零年六月三十日，概無任何董事或其聯繫人士於本公司或其任何聯營公司（定義見公開權益條例）之股本中擁有根據公開權益條例第29條存置之登記冊所記錄之任何個人、家屬、公司或其他實益權益。

### 主要股東

截至二零零零年六月三十日，根據公開權益條例第16(1)條之規定，本公司已在權益登記冊記錄下列在本公司已發行股本中擁有10%或以上之權益：

| 股東名稱                 | 所持股份數目      | 百份比   |
|----------------------|-------------|-------|
| 北京大學                 | 393,402,210 | 35.01 |
| 北京北大方正集團公司（「北大方正」）   | 393,402,210 | 35.01 |
| Mexican Gold Limited | 125,000,000 | 11.12 |

附註：北大方正由北京大學全資擁有。於北京大學項下披露之權益指其透過北大方正持有之權益被視作擁有本公司之股份權益。

### 買賣或贖回上市股份

截至二零零零年六月三十日止六個月，本公司及其附屬公司概無購買、贖回或出售本公司上市證券。

### 審核委員會

根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）之規定，本集團已於一九九九年三月委任兩名本公司獨立非執行董事組成審核委員會，負責處理有關審核之事宜，包括檢討及監察財務匯報程序及內部監控，以保障股東之利益。

### 遵守最佳應用守則

董事會認為，本公司於截至二零零零年六月三十日止六個月內一直遵守上市規則附錄14所載之最佳應用守則。

承董事會命  
執行董事兼總裁  
張旋龍

香港，二零零零年九月十四日